ПРИГОВОР

 1-297/18

Именем Российской Федерации

г.Новороссийск 19.09.2018г.

Октябрьский районный суд Центрального округа г.Новороссийска Краснодарского края в составе : председательствующего Чанова Г.М.

с участием :

государственного обвинителя помощника прокурора прокуратуры г.Новороссийска Нечаевой А.Ю.,

подсудимой ФИО1 

защитника Дима А.Д. удост. №, ордер №,

при секретаре Пермяковой Ю.Ю.,

рассмотрев в особом порядке судебного разбирательства, материалы уголовного дела в отношении ФИО1 дата рождения: ДД.ММ.ГГГГ, место рождения: 

<

адрес> края, место жительства и регистрации: зарегистрирована и проживает: 

<

адрес>, Гражданство: РФ, образование: среднее, семейное положение, состав семьи: не замужем, детей нет, место работы или учебы: не работает, отношение к воинской обязанности: не военнообязанная, наличие судимости : ДД.ММ.ГГГГ осуждена Приморским районным судом 

<

адрес>, по ч. 1 ст. 228, ч. 1 ст. 228 УК РФ к 1 году 2 месяцам лишения свободы, освобождена ДД.ММ.ГГГГ на основании ст. 5 постановления ГД РФ от 24.04.2015 года «об объявлении амнистии» ; ДД.ММ.ГГГГ осуждена Октябрьским районным судом г. Новороссийска, по ч. 1 ст. 232 УК РФ к одному году шести месяцам лишения свободы, в соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком три года, наказание не отбыто, не содержавшейся под стражей, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ

УСТАНОВИЛ

ФИО1 совершила преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 228 УК РФ - незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 19 часов 00 минут, находясь около 

<

адрес> края, возле мусорного контейнера, на земле нашла сверток из фольги, в котором находился сверток из бумаги с порошкообразным веществом белого цвета внутри, содержащее в своем составе наркотическое средство производное N-метилэфедрона, массой не менее 0,23 г. Осознавая, что вещество, находящееся внутри свертка, является наркотическим средством, ФИО1 имея умысел на незаконные приобретение и хранение наркотического средства в значительном размере без цели сбыта, взяла в правую руку найденный ей сверток из фольги, в котором находился сверток из бумаги, и положила в правый карман надетых на ней шорт, где оставила незаконно хранить, для личного употребления без цели сбыта.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 19 часов 29 минут в районе 

<

адрес> края, ФИО1 была остановлена сотрудниками полиции для установления ее личности и доставлена в участковый пункт полиции №, по адресу: 

<

адрес>». Далее ФИО1, желая избежать уголовной ответственности за незаконный оборот наркотических средств, сбросила на пол сверток из фольги, в котором находился сверток из бумаги с порошкообразным веществом белого цвета внутри, которое ФИО1 хранила в правом кармане надетых на ней шорт. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 50 минут до 21 часов 20 минуты, в ходе осмотра места происшествия – участка местности в помещении участкового пункта полиции №, по адресу: 

<

адрес>», сотрудниками полиции был обнаружен и изъят сброшенный ФИО1 сверток из фольги, в котором находился сверток из бумаги с порошкообразным веществом белого цвета внутри, которое согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе наркотическое средство производное N-метилэфедрона, массой 0,23 г., включенное в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998, что согласно постановления Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» является значительным размером, которое ФИО1 незаконно приобрела и хранила, без цели сбыта для личного употребления.

Суд считает, что условия, необходимые для постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке, соблюдены : заявление подсудимого о согласии с предьявленным обвинением имеется, ходатайство заявлено в присутствии защитника и в период установленный ст.315 УПК РФ, подсудимая осознает характер и последствия заявленного ходатайства, у других участников уголовного судопроизводства отсутствуют возражения против рассмотрения уголовного дела в особом порядке, ФИО1 обвиняется в совершении преступления, наказание за которое не превышает 10 лет лишения свободы, обвинение обосновано и подтверждается собранными по делу доказательствами, подсудимый понимает существо обвинения и согласен с ним в полном обьеме, основания для прекращения уголовного дела отсутствуют.

Действия подсудимой квалифицированы верно, ФИО1 совершила преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 228 УК РФ - незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. 

При назначении наказания подсудимой, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимой : вменяема, вину признала, в содеянном раскаялась, суд также учитывает её состояние здоровья, по месту жительства характеризуется посредственно, на учете в психоневрологическом диспансере 

<

адрес> не состоит, на учете в наркологическом диспансере 

<

адрес> не состоит, что в совокупности судом признается в силу ч.2 ст.61 УК РФ в качестве смягчающего наказание обстоятельства. 

Суд также учитывает информацию Автономной некоммерческой организации содействия правильному образу жизни «

<

данные изъяты>» от ДД.ММ.ГГГГ. о том, что на данный момент ФИО1 приняла решение изменить свою жизнь и отказалась от любых видов наркотических средств.

При таких смягчающих наказание обстоятельствах и отсутствии отягчающих наказание обстоятельств, суд считает необходимым назначить подсудимой наказание в пределах санкции инкриминируемой статьи – в виде лишения свободы.

При назначении наказания, суд учитывает также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни её семьи.

При назначении размера наказания суд руководствуется требованиями ч.5 ст.62 УК РФ.

В силу ч.4 ст.74 УК РФ, условное осуждение назначенное ФИО1 по приговору Октябрьского районного суда г.Новороссийска от ДД.ММ.ГГГГ. суд считает необходимым отменить с учетом данных о личности подсудимой и совершаемых ею преступлений. 

Оснований для назначения наказания с применением ст.64, 73 УК РФ не имеется, нет и оснований для применения ст.82.1 УК РФ.

Вид исправительного учреждения подлежит назначению по п.А ч.1 ст.58 УК РФ в исправительной колонии общего режима, с учетом отбывания наказания в местах лишения свободы.

Гражданский иск не заявлен.

Процессуальных издержек нет.

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ и назначить ей наказание - в виде лишения свободы на срок ОДИН год.

В силу ч.4 ст.74 УК РФ, суд отменяет условное осуждение назначенное ФИО1 по приговору Октябрьского районного суда г.Новороссийска от ДД.ММ.ГГГГ и назначает наказание по правилам, предусмотренным ст.70 УК РФ – к наказанию, назначенному по настоящему приговору частично присоединить неотбытое наказание по приговору Октябрьского районного суда г.Новороссийска от ДД.ММ.ГГГГ и окончательно определить наказание в виде лишения свободы сроком ОДИН год СЕМЬ месяцев.

Назначенное ФИО1 наказание отбывать в исправительной колонии общего режима, срок отбывания наказания исчислять с ДД.ММ.ГГГГ 

Меру процессуального принуждения в отношении ФИО1 изменить на заключение под стражу, взяв под стражу в зале суда. 

Вещественные доказательства : наркотическое средство производное N-метилэфедрона, массой 0,22 сданное в камеру хранения вещественных доказательств УМВД России по г. Новороссийску – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд в течении 10 суток со дня провозглашения приговора, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора с соблюдением требований ст.317 УПК РФ – приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п.1 ст.389.15 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий